主要经营场所 中山市火炬开发区科技东路 39 号之二 362 室

经营范围
企业管理及咨询。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动。)

3、中山博创

名称 中山博创企业管理咨询合伙企业(有限合伙)

成立时间 2016 年 10 月 14 日

统一社会信用代码 91442000MA4UWDPX0G

企业类型 有限合伙企业

执行事务合伙人 张传卫

主要经营场所 中山市火炬开发区科技东路 39 号之二 360 室

经营范围
企业管理及咨询。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动。)

4、Wiser Tyson

名称 Wiser Tyson Investment Corp.Limited

成立时间 2009 年 11 月 3 日

地址 香港北角英皇道 341 号恒生北角大厦 5 楼 502 室

董事 张传卫

明阳智慧能源集团股份公司  上市公告书

注册地 香港

5、First Base

名称 First Base Investments Limited

成立时间 2007 年 8 月 22 日

地址 香港北角英皇道 341 号恒生北角大厦 5 楼 502 室

董事 张传卫

注册地 香港

6、Keycorp

名称 Keycorp Limited

成立时间 2007 年 5 月 23 日

地址 香港北角英皇道 341 号恒生北角大厦 5 楼 502 室

董事 张传卫

注册地 香港

(二)实际控制人

截至本招股说明书签署日，张传卫、吴玲、张瑞通过能投集团、中山瑞信、

中山博创、Wiser Tyson、First Base、Keycorp 分别控制公司 4.6497%、1.6129%、

3.3200%、14.2290%、10.8233%、4.0481%股份，合计控制 38.6829%股份。此外，

张传卫通过中山联创间接持有公司 0.2050%权益的股份。

报告期内，公司实际控制人未发生变更。

张传卫先生， 1962 年出生，中国国籍，无境外居留权，硕士学位，研究生

学历。第十二届全国人民代表大会委员，第十三、十四、十五届广东省中山市人

民代表大会常务委员会委员，第一届天津市滨海新区政治协商会议委员，广东省

工商业联合会(总商会)副主席，广东电气行业协会会长。1984 年至 1988 年任重

庆市委办公厅秘书、科长；1988 年至 1990 年任河南省信阳高压开关总厂办主任、

厂长助理；1990 至 1993 年任中外合资珠海丰泽电器有限公司总经理；1993 年创

立明阳电器，1993 年至今任明阳电器董事长；2006 年创立明阳风电，2006 年至

2017年3月任明阳风电董事长。2017年3月至今任本公司董事长兼首席执行官(总

经理)。张传卫董事任期三年，至 2020 年 3 月止。

明阳智慧能源集团股份公司  上市公告书

吴玲女士，1963 年出生，圣基茨和尼维斯联邦国籍，现住所在广东省中山

市东区。

张瑞先生，1990 年出生，中国国籍，无境外居留权，本科学历。2012 年至

2017 年 3 月历任明阳风电采购部总监、董事。2017 年 3 月至今任本公司董事、

运营计划部部长、运营中心副主任、CEO 助理。张瑞董事任期三年，至 2020 年

3 月止。

三、股东情况

(一)本次发行前后的股本情况

股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量 比例 持股数量 比例 锁定期

一、有限售条件 A 股流通股

靖安洪大 230,327,254 20.87% 230,327,254 16.69% 12 个月

蕙富凯乐 165,446,337 14.99% 165,446,337 11.99% 12 个月

Wiser Tyson 157,062,475 14.23% 157,062,475 11.38% 36 个月

First Base 119,470,011 10.82% 119,470,011 8.66% 36 个月

Joint Hero 59,248,395 5.37% 59,248,395 4.29% 12 个月

能投集团 51,324,418 4.65% 51,324,418 3.72% 36 个月

Keycorp 44,683,336 4.05% 44,683,336 3.24% 36 个月

SCGC Capital Holding 36,785,414 3.33% 36,785,414 2.67% 12 个月

中山博创 36,647,003 3.32% 36,647,003 2.66% 36 个月

平阳凯天 32,949,922 2.99% 32,949,922 2.39% 12 个月

Ironmont Investment 28,465,891 2.58% 28,465,891 2.06% 12 个月

中山联创 27,989,225 2.54% 27,989,225 2.03% 36 个月

东莞中科 22,708,323 2.06% 22,708,323 1.65% 12 个月

Eternity Peace 20,930,639 1.90% 20,930,639 1.52% 12 个月

上海大钧 17,842,253 1.62% 17,842,253 1.29% 12 个月

中山瑞信 17,803,587 1.61% 17,803,587 1.29% 36 个月

深圳宝创 11,354,160 1.03% 11,354,160 0.82% 12 个月

湛江中广 6,488,093 0.59% 6,488,093 0.47% 12 个月

Lucky Prosperity 6,036,579 0.55% 6,036,579 0.44% 12 个月

益捷咨询 4,284,801 0.39% 4,284,801 0.31% 12 个月

明阳智慧能源集团股份公司  上市公告书

股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量 比例 持股数量 比例 锁定期

Rui Xi Enterprise 2,585,938 0.23% 2,585,938 0.19% 12 个月

CAI EP. JOULIN

STEPHANIE YE
2,235,077 0.20% 2,235,077 0.16%

12 个月

珠海中和 1,153,247 0.10% 1,153,247 0.08% 12 个月

二、无限售条件 A 股流通股

社会公众股 - - 275,900,000 20.00% -

合计   275,900,000 20.00%

总合计 1,103,822,378 100.00% 1,379,722,378 100.00%

(二)本次发行前后十大 A 股股东持股情况

本次发行后上市前股东人数为 252,144 人。本次发行后上市前，前十大股东

情况如下：

序号 股东 持股数量（股） 比例（%）

1

深圳市招商洪大资本管理有限责任公司－

靖安洪大招昆股权投资合伙企业（有限合

伙）

230,327,254 16.69

2 广州蕙富凯乐投资合伙企业（有限合伙）   165,446,337 11.99

3
WISER TYSON INVESTMENT CORP

LIMITED
157,062,475 11.38

4 FIRST BASE INVESTMENTS LIMITED   119,470,011 8.66

5
明阳智慧能源集团股份公司未确认持有人

证券专用账户
67,486,382 4.89

6
JOINT HERO INTERNATIONAL

DEVELOPMENT LIMITED
59,248,395 4.29

7 明阳新能源投资控股集团有限公司   51,324,418 3.72

8 KEYCORP LIMITED   44,683,336 3.24

9
中山博创企业管理咨询合伙企业（有限合

伙）
36,647,003 2.66

10
深圳市百业资本管理有限公司－平阳凯天

百业股权投资基金管理中心（有限合伙）
32,949,922 2.39

数据来源：中国登记结算有限责任公司。

明阳智慧能源集团股份公司  上市公告书

第四节 风险因素

一、发行数量

本次发行采用网下向投资者询价配售与网上按市值申购定价发行相结合的

方式进行。其中，网下向投资者询价配售股票数量为 27,568,949 股，占本次发行

总量的 9.9924%；网上按市值申购定价发行股票数量为 247,739,390 股，占本次

发行总量的 89.7932%。本次网上、网下投资者放弃认购数量全部由主承销商包

销，主承销商合计包销 591,661 股，包销比例为 0.2144%。

二、发行价格

本次发行价格为 4.75 元/股。

三、每股面值

每股面值为人民币 1.00 元。

四、发行方式

网下向询价对象询价配售及网上申购发行相结合的方式进行。

五、募集资金总额及注册会计师对资金到位的验证情况

本次发行募集资金总额为 131,052.50 万元；扣除发行费用后，募集资金净额

为 123,538.09 万元。致同会计师事务所（特殊普通合伙）对公司本次公开发行新

股的资金到位情况进行了审验，并于 2019 年 1 月 18 日出具了致同验字（2019）

第 110ZC0017 号《验资报告》。

六、发行费用

1、本次发行费用总额为 7,514.41 万元（不含税），其中

序号 项目 金额（不含税）